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Otimismo da construcao cresce
mesmo com cenario atual ruim

A indUstria da construgdo manteve desempenho negativo em dezembro, em linha com o
apresentado por quase todo o ano. O nivel de atividade do més voltou a cair e a atividade
continua inferior ao esperado para o periodo (nivel atividade efetivo abaixo do usual).

A Utilizagéo da Capacidade de Operagéo (UCO) do meés confirma esse desempenho. A UCO
caiu de 71% para 69% entre novembro e dezembro, mostrando enfraquecimento da atividade.
Além disso, a indUstria da construgao reduziu mais uma vez o quadro de funcionérios.

Quanto aos aspectos financeiros, 0 desempenho no quarto trimestre mostrou melhora. A
situacéo financeira foi considerada mais que satisfatoria, e a margem de lucro, ainda que
considerada insatisfatoria, apresentou indicador superior aos outros trimestres do ano.
0 acesso ao crédito foi avaliado como dificil para as pequenas e médias empresas, mas
considerado facil entre as grandes.

Para os proximos seis meses em janeiro, 0s empresarios apresentam expectativas positivas.
Todos os indicadores de expectativa (nivel de atividade, novos empreendimentos e
servigos, compras de insumos e matérias-primas e nimero de empregados) cresceram em
comparagao a dezembro, mostrando mais otimismo que no fim do ano passado.

Nivel de atividade em relacdo ao més anterior

Queda 45,8

Aumento
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ANALISE ECONOMICA

Construcao repete em 2012 o fraco
desempenho do ano anterior

0 desempenho da industria da construgdo em 2012 foi, mais uma vez, abaixo do esperado. Tanto em 2011
como em 2012 a indUstria da construgao ndao conseguiu repetir o bom momento apresentado em 2010, com
crescimento da atividade, do emprego e a demanda aquecida.

Dos doze meses do ano, apenas em marco observou-se crescimento no nivel de atividade. Considerando a
atividade comparada com o usual de cada més, em nenhum dos meses do ano observou-se atividade aguecida,
sendo que desde maio o indicador situa-se abaixo dos 50 pontos (atividade abaixo do usual).

Essa situacao também se refletiu no emprego da construcao. Em geral, o indicador de evolucao do nimero de
empregados é mais estavel que, por exemplo, o da evolugdo no nivel de atividade. Isso se da em funcéo de uma
maior rigidez no emprego, gerada pelos altos custos de admissao e demissao e pela dificuldade de se encontrar
trabalhadores qualificados no mercado (problema percebido por mais de 50% das empresas do setor).

Ainda assim, nos doze meses do ano, apenas em marcgo e abril a inddstria da construgéo expandiu o quadro de
empregados. Essa situacao se reverteu até o fim do ano, apresentando queda no nimero de empregados de
forma mais acentuada em novembro e dezembro (indicador em 47,6 e 46,1 pontos, respectivamente, abaixo da
linha divisdria dos 50 pontos).

Do ponto de vista financeiro, contudo, o quarto trimestre de 2012 mostrou sinais mais positivos. A margem de
lucro operacional foi considerada insatisfatdria, mas com melhor avaliagdo em comparagéo aos outros trimestres
do ano. A situacéo financeira foi avaliada como mais que satisfatoria pela primeira vez no ano. O acesso ao
crédito foi considerado dificil entre as pequenas e médias empresas, mas 0s empresarios das grandes avaliaram
0 acesso como facil.

As expectativas em janeiro para os proximos seis meses também mostram resultados mais positivos. Os
indicadores de expectativa com relagdo ao nivel de atividade, novos empreendimentos e servigos, compras
de insumos e matérias-primas e nimero de empregados vinham em trajetéria de queda desde fevereiro, mas
mostraram crescimento em dezembro e janeiro. Esse resultado indica que, apesar do momento ainda ruim da
indUstria da construgéo, a expectativa dos empresérios € de tempos melhores no primeiro semestre de 2013.
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EAPACIDADE DE OPERACAQ

UCO cai em dezembro

Utilizacao da capacidade de
operagao — UCO (%)

CBIC

A Utilizacao da Capacidade de Operagao (UCO) da inddstria da construgao
caiu para 69% em dezembro, reduzindo 2 p.p. em comparagao ao mées
anterior. Com a retragao, a UCO alcangou o menor nivel da série iniciada
em janeiro, repetindo o desempenho de junho e julho.

Essa queda se deu em fungdo de uma menor utilizagdo nas pequenas e
médias empresas. Entre as pequenas, a UCO caiu de 65% em novembro
para 63% em dezembro. Entre as médias, a queda foi mais intensa: de
73% para 67%. As grandes mantiveram a UCO estavel em 72%.

Evolugao da Utilizacao da Capacidade de Operacao

Mensal

Out 2012 Nov 2012 Dez 2012
100% 100% 100%

0,

70% 71% 69%
0% 0% 0%
80 7
75 1
70 1

60

55 1

50 \ \

72

67

65
63

jan/12  fev/12 mar/12  abr/12

mai/12

jun/12 jul/12 ago/12  set/12 out/12  nov/12  dez/12

—4#— Pequenas —@— Médias ==f=— Grandes

Indicador varia no intervalo de 0% a 100%.



CBIC SONDAGEM INDUSTRIA DA CONSTRUCAO I I l
Ano 3, n.12, dezembro de 2012

miVEL DE ATIVIDADE

Nivel de atividade também se reduz
no mes

Evolugao do nivel de atividade

Mensal
Queda 45,8 Aumento 0 nivel de atividade da indUstria da construcéo foi, em dezembro,
Dez 2012
inferior ao més anterior. O indicador de evolucéo do nivel de atividade
49,1 situou-se em 45,8 pontos, abaixo da linha divisdria dos 50 pontos. A
queda foi comum a todos os portes, mas foi mais intensa entre as
50,1 médias empresas (44,6 pontos, contra 45,4 para as pequenas e 46,7
Ou2012 D paraas grandes).
0 50 100

Nivel de atividade efetivo em relagao ao usual

Mensal
Abaixo 46,5 Acima . ~ . . A
Des 2012 _ A atividade da construgdo manteve-se desaquecida pelo oitavo més
ez
consecutivo. O indicador do nivel de atividade efetivo em relacéo ao
46,3 usual situou-se em 46,5 pontos, abaixo dos 50 pontos. Entre os portes,
0 que apresenta maior desaquecimento € o das pequenas empresas
47,3 (45,5 pontos).
0 50 100
Evolugao do nivel de atividade efetivo em relacdo ao usual
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Indicador varia no intervalo de 0 a 100. Valores acima de 50 indicam atividade acima do usual.
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[ EmPREGO
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NUmero de empregados cai para todos

0S portes em dezembro

Evolugao do nimero de empregados
Mensal

Queda 46,1 Aumento A indlstria da construgdo reduziu o quadro de empregados em
Dez 2012 .. ~ ’ .
dezembro. O indicador de evolugao do nimero de empregados situou-
47,6 se em 46,1 pontos no més, abaixo da linha diviséria de 50 pontos, e
Nov 2012 .. . ~ e e . . .
o _ atingindo a maior retragdo da seérie iniciada em janeiro de 2011. Essa
49,6 reducao foi comum a todos os portes, com indicadores préximos aos
Out 2012 DO 46 pontos,
0 50 100
Evolugao do nimero de empregados
51,7 51,6 51,7
Aumento 50,6 51,0 50,8 51,0
50,1
48,7 49,0 49,0 ’ 48,8
47,8 482 47,6
414 47,0 ’
46,1
mar/11 jun/11 set/11 dez/11 mar/12 jun/12 set/12 dez/12

Indicador varia no intervalo de 0 a 100. Valores acima de 50 indicam aumento.
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Grandes empresas tiveram acesso mais
facil ao crédito no quarto trimestre

Quarto trimestre de 2012

Margem de lucro operacional

Trimestral
Ruim 48,7 Boa
0 50 100

Situacao financeira

Trimestral
Ruim 51 ,2 Boa
0 50 100

Acesso ao crédito

Os empresarios da construcdo mantiveram-se insatisfeitos com a
margem de lucro operacional no quarto trimestre, com indicador em
48,7 pontos. A percepcao de insatisfacao foi mais acentuada entre os
empresarios das pequenas empresas (46,7 pontos) do que entre os
das médias e grandes (49,6 e 48,9 pontos, respectivamente).

A situacédo financeira foi avaliada como mais que satisfatoria pelos
empresarios no quarto trimestre, com indicador em 51,2 pontos. Entre os
portes, as melhores avaliagbes foram das médias e grandes empresas,
com indicadores em, 51,7 e 51,6 pontos, respectivamente.

0 acesso ao crédito foi avaliado como dificil no trimestre, com indicador

Trimestral ituacdo é di
mestE em 49,3 pontos. Contudo, entre os portes a situagao é diferente:
. 49 3 o enquanto as grandes avaliaram o acesso ao crédito como facil (53,0

Dificil ’ Facil

_— pontos), as médias e pequenas avaliaram como dificil (45,0 e 46,1,

0 % 190 respectivamente).

Acesso ao crédito e satisfagao com a margem de lucro operacional
e com a situacgao financeira
60

IV-09 I-10 Il n v

B Margem de lucro operacional

B Situacgéo financeira

I-11 Il n v 1-12 Il n v

[ Acesso ao crédito ~— Linha divisoéria

Indicador varia no intervalo de 0 a 100. Valores acima de 50 indicam satisfacao com o lucro e a situagéo financeira ou facilidade no acesso ao crédito.
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FRINCIPAIS PROBLEMAS

Falta de trabalhador qualificado deixa de

ser o principal problema da construcao

O principal problema da inddstria da construcéo
no quarto trimestre de 2012 foi a elevada carga
tributaria, com 53,4% de assinalagoes. Esse resultado
representa uma inversao nos dois primeiros lugares
em comparagao ao terceiro trimestre, quando a falta
de trabalhador qualificado era o primeiro lugar.

Essa inversdo se deu pela queda no ndmero de
assinalagoes da falta de trabalhador qualificado,
passando de 56,5% no terceiro trimestre para 52,7%
no quarto trimestre. Em comparacdo ao quarto
trimestre de 2011, a queda é mais evidente: reducao
de 11,8 p.p..

Em compensagao, o nimero de assinalagoes do alto
custo da mao de obra cresceu, sendo o terceiro item
mais assinalado entre os principais problemas. Com
36,7% de assinalactes, esse item é1,4 p.p. superior
ao trimestre anterior e 5,7 superior ao quarto de 2011.

No sentido inverso, o item taxa de juros elevada vem
caindo em ndmero de assinalacées, sendo 0 sétimo
mais assinalado com 18,5%. Como comparagao, no
quarto trimestre de 2011 esse item foi assinalado por
24,2% das empresas da construgao.

Principais problemas enfrentados
pela industria da construgdo no
40 trimestre de 2012 (%)

Elevada carga tributéaria

Falta de trabalhador qualificado

Alto custo da mao de obra

Competicédo acirrada
de mercado

Inadimpléncia dos clientes

Falta de demanda

Taxas de juros elevadas

Alto custo da matéria-prima

Falta de capital de giro

Licenciamento ambiental

Condigoes climéticas

Falta de financiamento
de longo prazo

Disponibilidade de terrenos

Falta de matéria-prima

Outros

Falta de equipamentos de apoio

53,4
52,3

52,7
56,5
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EXPECTATIVAS

Empresarios ficam mais confiantes com
relacdo aos proximos seis meses

Nivel de atividade

Mensal
S 2013 Queda 59,3 AL 0 otimismo em janeiro com relagdo a atividade nos préximos seis
meses cresceu. O indicador de expectativa do nivel de atividade
56,3 passou de 56,3 pontos em dezembro para 59,3 em janeiro. E 0 segundo
Doz 2012 ._ crescimento consecutivo no indicador.
55,2
Nov 2012

50 100

Novos empreendimentos e servicos

Mensal
Queda 60,1 Aumento
Jan 2013 A expectativa com relagdo aos novos empreendimentos e servigos
- também ficou mais positiva: indicador de 60,1 pontos em janeiro,
Dez 2012 ._ acima da linha divisoria dos 50 pontos. Em dezembro, esse indicador
situou-se em 57,4 pontos.
55,5
0 50. 100
Expectativa de evolucao do nivel de atividade e de
novos empreendimentos e servicos
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—4— Nivel de atividade = —#— Novos empreendimentos e servigos ~— Linha diviséria

Indicador varia no intervalo de 0 a 100. Valores acima de 50 indicam expectativa positiva.
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EXPECTATIVAS

Compras de insumos e matérias-primas

Mensal
Queda 5815 Aumento
Jan 2013
55,4
55,4

50 100

Evolugao do nimero de empregados
Mensal

Queda 57,7 Aumento
55,4
53,8

50 100

A expectativa com relagdo a compra de insumos e matérias-primas
ficou mais otimista. O indicador situa-se em 58,5 pontos em janeiro,
contra 55,4 em dezembro.

A inddstria da construgao também ficou mais otimista com relagao
a contratacao de empregados. O indicador passou de 55,4 pontos
em dezembro para 57,7 pontos em janeiro.

Expectativa de evolugcdo da compra de insumos e matérias-primas e
do nimero de empregados

75

70

50

65 A
60
55

45 T T T T
jan/10  abr/10  jul/10  out/10  jan/11

abr/11 jul/11 out/11  jan/12  abr/12  jul/12  out/12 jan/13

—4— Compras de insumos e matérias-primas —#— Numero de empregados ~ Linha diviséria

Indicador varia no intervalo de 0 a 100. Valores acima de 50 indicam expectativa positiva.
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[ ANALISE SETORIAL

Servicos especializados mostra desaguecimento
no fim de 2012

Os trés setores da indistria da construcdo (Construcao de edificios, Obras de infraestrutura e Servicos especializados)
mostraram desempenho negativo em dezembro. O nivel de atividade caiu em relagao a novembro nos trés setores, mas
essa queda foi mais intensa em Servigos especializados (42,9 pontos).

Resultado parecido ocorreu com a UCO, com queda mais intensa também em Servigos especializados (de 75% em
novembro para 70% em dezembro). Considerando o nivel de atividade usual para o més, as empresas dos setores
apresentaram atividade abaixo do esperado. Contudo, o setor Obras de infraestrutura & o com atividade menos
desaquecida.

Do ponto de vista financeiro, o desempenho dos trés setores no quarto trimestre pouco difere. A margem de lucro foi
considerada insatisfatdria e a situagao financeira mais que satisfatdria. O acesso ao crédito foi considerado dificil, mas
essa percepcao € maior entre as empresas de Servicos especializados.

Nivel de atividade efetivo em relagdo ao usual

Acima
50

Abaixo

2

T T T

T

jun/10 set/10 dez/10 mar/11 jun/11 set/11 dez/11 mar/12 jun/12 set/12 dez/12

T T T
—m— Construcéo de edificios ~ ==#== Obras de infraestrutura === Servigos especializados Linha diviséria

Indicador varia no intervalo de 0 a 100. Valores acima de 50 indicam atividade acima do usual.
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[ RESULTADOS POR PORTE E SETOR

ATIVIDADE
uco (%)’ Nivel de atividade? At|V|dadeuzTaIrselagao do Nimero de empregados?
Mensal Mensal Mensal
dez-11  nov-12  dez-12 dez-11 nov-12  dez12 | dez-11 nov-12  dez-12
POR PORTE
PEQUENA - 65% 63% 44,4 471 45,4 43,8 44,8 45,5 43,8 47,2 46,0
MEDIA - 73% 67% 49,5 50,3 44,6 50,4 47,8 46,0 48,4 50,3 46,3
GRANDE - 72% 72% 46,4 49,1 46,7 50,0 45,9 47,2 47,6 46,2 46,1
POR SETOR
CONSTRUCAO DE EDIFiCIOS - 68% 65% 49,0 471 45,7 48,9 44,3 45,5 47,2 48,0 45,6
OBRAS DE INFRAESTRUTURA - 70% 66% 45,5 52,5 46,7 48,4 49,8 48,0 46,1 48,5 46,1
SERVICOS ESPECIALIZADOS - 75% 70% 45,4 48,5 42,9 46,8 46,6 44,9 46,8 48,7 47,3

SITUAGAO FINANCEIRA

Margem de lucro operacional* Situacao financeira* Acesso ao crédito®
Trimestral Trimestral
ll-12 IV-12 12 IV-12
POR PORTE
PEQUENA 47,3 46,5 46,7 50,2 50,8 49,4 48,3 43,8 46,1
MEDIA 49,6 47,6 49,6 52,2 51,3 51,7 46,8 44,3 45,0
GRANDE 49,5 46,5 48,9 51,7 49,5 51,6 52,1 50,0 53,0
POR SETOR
CONSTRUCAO DE EDIFiCIOS 49,2 48,6 48,1 53,2 52,3 51,1 50,2 45,1 41,7
OBRAS DE INFRAESTRUTURA 47,8 46,0 49,1 49,2 49,8 50,7 41,7 45,9 48,6
SERVICOS ESPECIALIZADOS 49,7 44,5 48,4 50,8 48,3 50,8 46,9 45,8 45,1

EXPECTATIVAS

Novos empreendimentos Compras de insumos

Nivel de atividade® N B m D
e servicos € matérias-primas

Niimero de empregados®

Mensal Mensal Mensal Mensal

jan-12  dez-12 jan-13 | jan-12  dez-12 jan-13 | jan-12 dez-12 jan-13 | jan-12 dez-12  jan-13

POR PORTE
PEQUENA 55,4 55,9 58,9 52,8 55,8 59,6 55,1 54,2 57,6 54,2 53,1 58,1
MEDIA 57,0 58,0 59,4 58,1 57,1 60,1 56,9 56,6 59,1 57,4 55,9 58,0
GRANDE 61,3 55,5 59,3 60,6 58,1 60,2 60,2 55,2 58,5 59,9 56,0 57,3
POR SETOR
CONSTRUGAOQ DE EDIFiCIOS 56,8 57,7 58,8 56,2 57,6 59,9 56,1 55,7 58,4 56,3 56,3 58,9
OBRAS DE INFRAESTRUTURA 57,2 59,2 60,7 57,8 58,8 59,3 57,3 57,2 58,6 57,3 56,7 57,2
SERVICOS ESPECIALIZADOS 59,8 51,0 58,3 58,1 52,7 60,8 59,7 52,7 58,3 58,2 49,7 56,6

" Indicador varia no intervalo de 0% a 100%. Série iniciada em janeiro de 2012.

Z Indicador varia no intervalo de 0 a 100. Valores acima de 50 indicam aumento.

% Indicador varia no intervalo de 0 a 100. Valores acima de 50 indicam atividade acima do usual.

* Indicador varia no intervalo de 0 a 100. Valores acima de 50 indicam situagao mais que satisfatoria.
® Indicador varia no intervalo de 0 a 100. Valores acima de 50 indicam facil acesso ao crédito.

8 Indicador varia no intervalo de 0 a 100. Valores acima de 50 indicam expectativa positiva.
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[ PRINCIPAIS PROBLEMAS POR PORTE E SETOR

Elevada carga tributaria

Falta de trabalhador qualificado
Alto custo da méao de obra
Competicao acirrada de mercado
Inadimpléncia dos clientes

Falta de demanda

Taxas de juros elevadas

Alto custo da matéria-prima
Falta de capital de giro
Licenciamento ambiental
Condicdes climaticas

Falta de financiamento de longo prazo
Disponibilidade de terrenos

Falta de matéria-prima

Outros

Falta de equipamentos de apoio

SONDAGEM INDUSTRIA DA CONSTRUCAO
Ano 3, n.12, dezembro de 2012

PRINCIPAIS PROBLEMAS ENFRENTADOS PELA INDUSTRIA DA CONSTRUGAO NO 32 TRIMESTRE DE 2012 (%)
MEDIAS

%
52,3
56,5
35,3
23,1
16,8
22,6
14,8
12,8
16,2
13,2
11.4

5.6

4,3

5.3

6,8

0,8

CONSTRUGAQ
% Posicéo
53,4 1
52,7 2
36,7 3
22,1 4
19,2 5
19,2 5
18,5 7
16,0 8
14,2 9
139 10
1,7 "
8,7 12
5,0 13
3,0 14
29 15
1.3 16

%
56,2
43,8
34,2
24,7
171
24,7
21,2
13,7
171
14,4
10,3

1.5

1.5

2,1

3.4

2,1

PEQUENAS

%
49,2
50,0
32,6
18,2
25,0
23,5
17,4
18,9
15,9

8.3
1.4
1.4

6,1

2,3

4,5

3,0

Posicéo
2

1
3
7
4
5
8
6

9
12
10
10
13
16
14
15

55,6
55,6
30,7
19,6
23,8
21,1
18,0
15,9
14,3
13,2
11,6
6.9
4,2
3,7
5.8
1,1

%
57,8
50,9
30,6
19,7
17,9
16,8
26,6
15,0
15,0
10,4
15,6

9,8

4,6

2,3

2,9

2,3
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22,3
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4,3
3.2
1.4
8.5
0,0

GRANDES

%
52,4
54,8
4,7
25,0
17.9
19,0
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9,5

1.1

4,8

3,6

2,4

0,0
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Elevada carga tributaria

Falta de trabalhador qualificado
Alto custo da méo de obra
Competicao acirrada de mercado
Inadimpléncia dos clientes

Falta de demanda

Taxas de juros elevadas

Alto custo da matéria-prima
Falta de capital de giro
Licenciamento ambiental
Condigdes climéticas

Falta de financiamento de longo prazo
Disponibilidade de terrenos

Falta de matéria-prima

Outros

Falta de equipamentos de apoio

%
52,3
56,5
353
23,1
16,8
22,6
14,8
12,8
16,2
13,2
11.4

5,6

4,3

53

6.8

0,8

%
53,4
52,7
36,7
22,1
19,2
19,2
18,5
16,0
14,2
13.9
11,7

8,7

5,0

3,0

2.9

1,3

CONSTRUGAO

Posicao

10
"
12
13
14
15
16

%
48,8
52,6
36,0
19,0
19,9
26,1
19,4
12,3
15,6
14,7

8,1

57

8.5

6,6

1.1

1.9

CONSTRUGAO
DE EDIFiCIOS
% Posicao
49,7 2
55,4 1
36,9 3
17,9 7
19,5 5
19,5 5
23,1 4
17,9 7
1,3 11
12,8 9
11,8 10
7,7 13
9,2 12
2,6 14
1,5 15
1,0 16

OBRAS DE
INFRAESTRUTURA
% % Posicao
59,4 61,5 1
53,9 53,8 2
32,0 30,8 3
28,9 21,9 4
16,4 18,3 6
19,5 20,2 5
12,5 18,3 6
17,2 10,6 12
14,8 16,3 8
141 15,4 9
17,2 13,5 10
7,0 12,5 "
08 1.9 14
1.6 1.9 14
39 58 13
0,8 1,9 14

%
60,0
52,2
30,0
211
211
20,0
20,0
13,3
17,8
10,0
10,0
7,8
3,3
1,1
4,4

SERVICOS
ESPECALIZADOS
% Posicao
53,3 1
40,0 2
30,0 3
16,7 9
24,4 4
18,9 7
18,9 7
20,0 6
211 5
33 14
14,4 10
11 "
0,0 16
33 14
4,4 12
4,4 12

1,1

Perfil da amostra: 413 empresas, sendo 141 pequenas, 181 médias e 91 grandes. Periodo de coleta: De 7 a 17 de janeiro de 2013.
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